— 2 —

附件

关于移交内河船舶船员适任证书

核发事宜的通告

为方便人民群众就近办事，湖南省交通运输厅按照相关规

定，决定将内河船舶船员《适任证书》《特殊培训合格证》核发

等许可权限移交至各市州交通运输局组织办理。现根据 2024 年

7 月 9 日《湖南省交通运输厅办公室关于进一步规范内河船舶船

员考试发证管理工作的通知》要求，自 2024 年 9 月 1 日起，湖

南省政务大厅交通窗口及湖南省水运事务中心不再办理内河船

舶船员《适任证书》《特殊培训合格证》等证书核发业务。为避

免船员因未能及时获取办证变更信息而导致的不必要行程，现

将各市州交通运输部门内河船舶船员证书的办理地点及咨询电

话通告如下。

湖南各市州船员证书发证办理地点和咨询电话信息表

机构代

码

船员管理系统

发证机构名称
办理地点 咨询电话

3402 长沙市交通运输局
长沙市岳麓区金星北路一段 20 号（市

政务服务中心）二楼交通窗口
0731-88665046

3403 湘潭市交通运输局
湖南省湘潭市岳塘区湖湘南路 1 号

（湘潭大道与湖湘东路交汇处）市民
0731-55558370

— 3 —

之家北栋三楼综合审批区 C201-204

窗口

3404 株洲市交通运输局
湖南省株洲市天元区神农大道 399 号

（市民中心）二楼 E区综合窗口 12 号
0731-28680829

3405 衡阳市交通运输局
衡阳市蒸湘区西二环（衡阳市政务服

务中心）
0734-8969009

3406 常德市交通运输局

湖南省常德市武陵区朗州北路与月亮

大道交汇处（市民之家）一区 2 号交

通窗口

0736-7123391

3407 邵阳市交通运输局

湖南省邵阳市双清区爱莲街道八一路

3 号（市政务服务中心）一楼交通窗

口

0739-5483018

3408
张家界市交通运输

局

湖南省张家界市永定区西溪坪街道永

定大道 558 号（市政务服务中心）三

楼 F301-305 综合受理窗口

0744-8323080

3409 益阳市交通运输局
湖南益阳市赫山区迎宾路 555 号（市

民服务中心）二楼 D区交通窗口
0737-6024251

3410 怀化市交通运输局
湖南省怀化市鹤城区府前路 2 号（市

政务服务中心）C栋四楼 150 号窗口
0745-2370020

3411 湘西州交通运输局

湖南省湘西经济开发区吉凤街道办事

处武陵山大道 21 号（州政务服务中

心）二楼交通运输窗口

0743-8225717

3412 永州市交通运输局

湖南省永州市冷水滩区永州大道与迎

宾路交叉口东北角（市政务服务中心）

二楼交通窗口

0746-8336017

— 4 —

3413 娄底市交通运输局
湖南省娄底市娄星区勤政街 36 号（市

政务服务和大数据中心）交通窗口
0738-8260602

3414 郴州市交通运输局

湖南省郴州市苏仙区青年大道城投大

厦附楼（市政务服务中心）三楼市交

通运输局窗口

0735-2258218

3415 岳阳市交通运输局

湖南省岳阳市岳阳楼区东茅岭路 347

号（市政务服务中心）三楼 35、36 号

窗口

0730-8882089

湖南省交通运输厅

2024 年 8 月 28 日